2026年 2月

教科教育学コンソーシアム加盟学協会

会員の皆様

 教科教育学コンソーシアムジャーナル

 編集委員長 丸山 真司

 https://jcospa.org/journal/

 jjcospa_edit アットマークjcrda.jp

一般研究論文の投稿受付開始について（ご案内）

拝啓

余寒の候，皆様ますますご発展のこととお慶び申し上げます。日頃より，教科教育学コンソー

シアムの活動では大変お世話になっております。

本コンソーシアムでは，教科教育学の研究の深化・発展と，加盟学協会の学術交流を促進する

ために，『教科教育学コンソーシアムジャーナル』（英文名：Journal of Japan Consortium of

Subject Pedagogy Associations），略称 JJCoSPAを年１回発行することとなっており，現在は第

３巻が J-Stageにて公開済となっております。

この度，次年度審査・発行予定の第４巻に向けて，本コンソーシアム加盟学協会の会員の皆様

から論文をご投稿頂き，優れた研究成果を広く公開していくことを目指しております。つきまし

ては，下記に示しております規定等をご確認頂き，多くの皆様からのご投稿をお待ち申し上げて

おります。

なお，投稿される論文の内容は，特定の教科が基盤となった研究であっても差し支えありませ

ん。ただし，研究の位置付け，考察，ディスカッションなどにおいて，他の教科との関連や教科

教育としての知見の価値付けなど，教科教育学の視点に基づく記述を含めるよう留意して下さい。

敬具

記

 投稿締切： 2026（令和 8）年 5月 31日(土)

 教科教育学コンソーシアムジャーナル編集規程

 教科教育学コンソーシアムジャーナル投稿規程

 投稿論文フォーマット

 ※参考：J-Stageにて第３巻が公開されています（リンク）。

 投稿論文提出方法： 以下のリンクまたは QRコードにてオンライン提出

 ※ファイルをアップロードするため，ご自身の Google アカウントでログイン

をして下さい。

 ★投稿は「こちら」または QRコードから

以上

https://jcospa.org/journal/
https://drive.google.com/file/d/1naOhOpSTc504nQ_4ir-oC-0wPjEe4LFv/view?usp=sharing
https://drive.google.com/file/d/1kkJwjGAqmN9VjZwqbx5pkrb00SvRs-ue/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/14FWxC76q0KH3MTlzc_LhXLrv-EZEMeZR/edit?usp=share_link&ouid=101588396803960518790&rtpof=true&sd=true
https://www.jstage.jst.go.jp/browse/jjcospa/-char/ja
https://forms.gle/L8oyjWki6CL7MBrn7